13. Con todo, no resulta fácil distinguir entre el dominio natural y el divino. Se arguye así: *No hay potestad que no proceda de Dios (Rom. 13)*; por tanto, todo dominio es divino. También, porque de existir algún dominio natural, lo sería sobre todo aquel que el hombre tiene sobre los frutos de la tierra y los animales que se requieren para su conservación; sin embargo, aquél es divino por estar concedido por Dios según el *Génesis*, 1; por consiguiente.

Gerson y éstos parecen insinuar que todo dominio natural es también divino. No obstante, existe una diferencia entre ellos, en el sentido de que el dominio natural es el que fluye, por así decirlo, de la misma naturaleza y es a ella, por sus principios, debido; y porque así como por sus principios naturales el hombre tiene la capacidad de reir, así también por mor de estar compuesto de cuerpo corruptible, tiene el derecho a todos los bienes requeridos para su conservación como lo tiene sobre todas las criaturas inferiores a él. Por lo cual Aristóteles, en la *Política*, lib. I, prueba por la razón natural que todas las cosas que están en el mundo han sido creadas por motivo del hombre, ya que, en las cosas naturales, las imperfectas existen por motivo de las más perfectas; y de aquí infiere, en aquel lugar, que la caza de los animales silvestres es justa y natural, puesto que el hombre tiene dominio natural sobre ellos. El dominio divino es el que es concedido inmediatamente por Dios sin ser debido a la naturaleza, como el que

immediate non ex debito naturae, ut quod habuerunt filii Israel in
Terram promissionis et in vasa aegyptiorum; sed quia natura ipsa est
20 etiam donum Dei, aliquando dominium naturale dicitur divinum.

14. Ex dictis sequitur quod in praesentiarum tria est considerare,
scilicet: Dominium quod est ipsa potestas utendi, et causam natura-
lem, divinam vel humanam quae concedit dominium, et, tertio, títu-
lum qui est illud ratione cuius conceditur tale dominium, sicut homo
5 título necessitatis habet dominium ad comedendum concessum a natu-
tura, et filius título hereditatis habet dominium in re paterna conces-
sum a lege civili.

Secundo sequitur contra Armachanum, lib. 10, *De quaestionibus*
Armenorum, et aliquos alios quod titulus domini naturalis non est
10 caritas. Dicunt enim quod homo sine caritate non habet titulum ad
aliquid dominium, sive sit humanum sive naturale; hoc enim est fal-
sum, et de hoc non intendimus hic disputare. Nam quamquam homo
peccator non sit dignus per modum meriti pane nec vita quam vivit,
ut dicit Augustinus, tamen título naturali est dominus bonorum com-
15 munitum, nam Dominus solem suum facit oriri super bonos et malos,
Mt. 5; et título humano posset esse Rex vel Papa, sicut in Antiqua
Lege David, Salomon, Nabuchodonosor, Saul et multi alii peccatores
vocantur Reges. Sed de hoc alias.